dampnis que dictis monachis intuli, utpote in equitio et animalibus aliis, bobus scilicet et vaccis rebus etiam aliis 

quamplurimis quas hic enumerare pretermitto, quorum dampnarorum summa ad centum quinquaginta tres libras 

sterlingorum a viris prudentibus estimabatur […] ». 
1860 N.L.W., P&M n° 145, n° 2091-6 (CLARK, Cartae, II, n° 527) : « […] dedimus et concessimus domui Beate 

Marie de Margan et monachis ibidem Deo servientibus ut habeant in bosco nostro omnia necessaria sine gabulo 

et eo pro voluntate sua utantur ut proprio bosco pro nobis et heredibus nostris sine impedimento in perpetuum 

pro magna destructione quam fecimus nos et homines nostri in nemoribus dictorum monachorum. Preterea in 

recompensatione dictorum dampnorum pacabimus infra triennium dictis monachis sexaginta marcas in primo 

anno, videlicet ad festum Sancti Jacobi apostoli decem marcas et ad festum omnium sanctorum sequens decem 

marcas simili modo secundo anno et tercio. Si vero de nobis humanitus infra dictum tempus contigerit, heredes et 

amici nostri dictam pecuniam dictis terminis monachis predictis fideliter pacabunt. Insuper autem nos et heredes 

nostri singulis annis ad festum Sancti Andree apostoli viginto solidos dictis monachis nomine redditus solvemus 

in perpetuum. Necnon et redditum quem pro prioribus dampnis supradictis monachis a nobis illatis ad festum 

Sancti Michaelis reddere consuevimus, reddemus, prout carte nostre quas eisdem monachis fecimus testantur. Et 
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vingt sous payée pour Hafodhalog à Morgan ab Owain par les cisterciens fut réduite à deux 

sous1861.  

La compensation financière semble avoir été un élément récurrent dans la résolution des 

conflits au milieu du XIIIe siècle. En 1247, un groupe de Gallois de Sainte-Brides Major 

reconnut les dommages qu’il avait commis contre l’abbaye de Margam sur la grange de 

Llangeinor. Les pertes s’élevaient à soixante livres. Les Gallois s’engagèrent à payer 

annuellement un marc à la Saint-Donat (7 août) pendant six ans et à fournir vingt-quatre 

hommes pour protéger l’abbaye. Les éventuelles transgressions des termes conclus avec les 

cisterciens concernant les pâturages furent tarifées à un denier pour un boeuf, une vache ou un 

cheval pâturant sur les terres monastiques et à un denier pour quatorze moutons, porcs, ou 

chèvres1862. Toutefois, les dommages étaient parfois tellement importants qu’ils ne pouvaient 

pas être évalués. C’est ce qui passa lors de la dispute entre Rhys Goch Fychan et Margam 

arbitrée par Hélie, évêque de Llandaff, et Morgan Gam d’Afan en 1234. Les deux arbitres ne 

réussirent pas à établir eux-mêmes la vérité ni à trouver quelqu’un pour les informer sur les 

dommages causés par chacune des parties. Comme les pertes ne pouvaient être établies, elles 

furent annulées pour les deux litigants1863. 

hoc scilicet sub pena unius marce nisi dicti redditus a nobis et heredibus nostris infra quindecim dies a dictis 

terminis in perpetuum fuerint persoluti ». 
1861 N.L.W., P&M n° 140 (CLARK, Cartae, II, n° 526 ; PRYCE, AWR, n° 187) : « […] redditum viginti solidorum 

quem mihi annuatim reddere solebant pro Havothaloch usque redditum duorum solidorum pro me et heredibus 

meis dictis monachos relaxavi et quitum clamavi in perpetuum, ita sane quod redditum duorum solidorum octabo 

die ante natale Domini mihi et heredibus meis annuatim reddere fideliter non omittant ». 
1862 N.L.W., P&M n° 147 (CLARK, Cartae, II, n° 534) : « Universis Christi f. h. p. s. v. vel a. Cnaytho ab Yago, 

Candalo ab Walter', Walter' ab Wassamfret, Eynon Vachan, Wronu ab Eynon, Wronu Du, et filii ejus, Yewan ab 

Aythan, Aythan Vachan, Philip' ab Alured, Yewan Palmer, Eynon ab Ruathlan, Eirid ab Ruathlan, Jorvard ab 

Yvor, Cradoc ab Alured, Eynon ab Nestrec, Wronu ab Yvor, Wronu ab Caterod, Wilim ab Ythel, Ithenerd ab Yvor, 

Wasmeyr ab Caterod, Ythel ab Lewelin, Heylin ab Goythur, Cnaytho ab Kenewrec, Lewelin ab Kenlas, Wronu ab 

Wasmeyr, Wassamfret Vachan, Wronu ab Wassamfret, Yewan ab Gilda, Louark ab Wasdewi, Ythel Grun et mater 

ejus Wladus filia Ythel, Wladus uxor Aythan, Weyruil filia Yvor, Weurdit filia Rired, Lewelit uxor Aythan de Sancta 

Brigida superiori salutem in Domino. Noverit universitas vestra nos in recompensacione multorum et magnorum 

dampnorum que monachis de Margan intulimus apud grangiam suam de Egleskeinwir […] quorum estimacio 

dampnorum sexaginta excedit libras reddituros dictis monachis infra curriculum sequencium sex annorum . vi. 

marcas, quolibet videlicet anno ad festum Sancti Donati marcam unam, sub pena . XXti. solidorum primam marcam 

solvere incipientes anno gracio Mo. CCo. XLVIIo […]. Et quia ad dictorum satisfaccionem dampnorum minus 

sufficit tantilla pecunie solucio, voluntate ducti spontanea dedimus et concessimus Deo et ecclesie B. M. de 

Margan nos et heredes nostri vel successores servicium . XXti. IIIIor. hominum qui parati erunt omni tempore ad 

auxilium et defensionem dicte domus super sumptus monachorum contra omnes injuriantes preter proprium